ære alieno onustorum annuus redditus census hujusmodi taxatus, ut ipso motu proprio ejusdem Papæ Clementis die prima Maij 1592. expedito.

Quarto, & quod totum pretium simul solvatur in pecunia numerata praesentibus testibus, ac notario, ut ibi, tunc, &c. Propterea notarius, & testes videre debent solui pretium integrum in pecunia numerata, & non sufficit ostensio, aut traditio partis pecuniarum, etiam cum confessione vendentis censem, quod receperit totum, arg. l. i. & ult. C. de dot. cau. non num. quoniam dicta conditio fuit in constitutione apposita ad evitandas fraudes, quæ vix removeri possunt; ut per Navar. cod. cons. de usur. num. 82.

Quid & auem, si vendens censem debet emptori centum antea ob aliquas causas recepta, & postea facta ostensione, & numeratione pecuniarum recipit illa centum in partem pretii, an emens in fato conscientia possit tutò percipere censem ita constitutum, & solutum, est distinguendum, quia, aut illa centum debebantur ex legitima causa ab homine sagaci, qui in sui utilitatem illa exposuerat, & tunc censem integrum exigere potest, quia vere eoram Deo pretium fuerat solutum, aut dicta centum fuerant data in pannis, & aliis mercibus, vel in pecunia numerata ad ludendum, aut in alios usus malos, & variis convertenda alicui juveni bona sua dilapidanti, qua de causa potissimum Pius V. motus fuit ad dictam conditionem in constitutione apponendam, & tunc census non erit legitimè creatus, & emptor tuta conscientia illum pro illis scutis male consumptis exigere non potest, Navar. cod. n. 82. vers. 18

istamen quæst. & nu. 89. & Graff. decis. 174. lib. 3. Graff. ea decis. 118. numer. 23. Sexta † conditio est, quod re censuali percunente, pereat census in totum, vel in parte, ut ibi, re in totum, vel in parte percunente, & quod re perempta, super qua impositus est census, perimti debeat census, probat Gemin. in l. 2, comment. 2. num. 63. C. de pac. interempt. & vendit. & Rot, divers. par. 1. decis. 757. num. 2. & non solum pereunt census peremptare, super qua fuerunt impositi, sed etiam pars eorum pro rata partis peremptæ, & hoc casu pars † sunt, rem perire, vel in frugiferam fieri, quia utroque casu census perit. Navar. eod. com. num. 95. gloss. 12, & videtur, quod tantum reddere debeat, quantum sit census, alioquin non satis diceretur frugifera, juxta materiam subjectam, jux à quam verba sunt intelligenda, l. si uno, in princ. ff. loc. c. intelligentia de verb. signif. & Navar. eod. com. n. 85. vers. octava quoddam res.

24 Quæriuntur † si super prædio, vel domo valoris quingentorum constitutatur, & vendatur census annuus viginti scutorum pretio scutorum trecentorum, & de mus, vel prædium deductis deducet deo, non reddit fructus ultra dicta scuta viginti, nunquid census erit legitimus? ex fundo enim communis estimatione valoris scutorum 500. nihil percipit, sed in solutione census venditi pretio scutorum 300. omnia fructus exponuntur, & videtur, census legitimus, & ad mentem constitutionis impositum, quæ nihil aliud mandat, quam ut res, super qua census imponitur, sit fructifera & hæc erit fructifera, pro census solutione, ut per Navar. eod. num. 85. ver. octava quod. & non est necessaria inquisitio de valore prædij

Bbb

cen-

censurarii, sed satis est, quod illud sit res immobilis, & verè quotaanis reddere possit tantam, vel maiorem quantitatem redditum, quam sit census impositus, ut consuluit idem Navar. cons: 9, numer: 1, decens. par: 1, & Card Tolet. eod: lib: 5, c: 47, vers. secundò, ut sint. post med.

Quantum t̄ verò ad censum justam estimationem, observanda est Provinciæ consuetudo, ipsaque communis hominum estimatio, quæ cuilibet rei juriū premium definire solet l. prefiaff: ad l. falc. Sylvestr. in verb: vſura: 2: q: 12: ver: 1. Navar: d: conf. 9. n. 2. Covar. lib. var. resol. c. 9. lib. 3. n. 6. vers. ex quibus & Graff. dict. decis. 118. n. 25. Et communi vſu videmus, quod valoris pretii prædiorum, nec redditum corundē, dummodo tantum reddant, quantum sufficiat ad census solutionem, non sit diligens inquisitio, & communis provinciæ vſus est attendens, ex supra deduc̄s.

Aliam ponit conditionē Navar. eod. com. de vſur. n. 85. vers. quinta, quod, & nū. 95. quod census in toto, vel parte redimi potest, quæ non legitur in Pii V. constit. Et in extrau. Mart. V. & Calixti III. de empt. & vend. habetur, t̄ quod venditoribus data fuerat facultas, atque gratia, quod ipsum annum censum in toto, vel in parte pro eadem summa, quam ab ipsis emitoribus receperat, quandounque vellent, liberè extinguere, & redimere possent, & si ita inter contrahentes fuerat conventum, conventione erat servanda. Sed hodie non puto, opinionem Navar. veram, cum sic expreſſe contra formam, eiusdem constit. quod pro parte redimi possit, sed pro eodem pretio, ut ibi in

ead. constitut. S. sicut etiam, & Card. Tolet. de instruct. sacerd. lib. 5. cap. 45. in fin.

Creditor t̄ enim non tenetur invitum dividere creditum, & partem recipere, li tutor. S. luctus: ff. de usur: & fruct: & Batt. in l. quidam. n. 2. ff. si cert. pet. puto tamen, quod pacto inter partes convento, legitime & non contra formam constitutio- nis posset apponi conditio, t̄ & facultas censum in toto, vel parte redimendi, quia non repugnat constitutioni; & contractus ex conventione legem accipiunt. Bar. in l. si ut certò S. nunc videndum. ff. com- mod. pluresque alias conditions ponit Navar in eo, com. de vſur, gl. 2. sub numer 90. cum pluribus se qq. & Greg. de Valent, tom. 3. disput. 5. quaſt. 22. de cens. punt. 7. vers. dico tertio, quæ sonant potius in pa- cium & non invalidant contractus, sed pro non adjectis habentur, quia nullius sunt momenti; ut in constitutione, ibi, nullo modò valere voluimus, & ibi, irri- ta fieri, & nulla; plura enim pœta, si appo- nantur in census constitutione, sunt nulla, quæ tamen non invalidant con- tractum.

Exceptioni t̄ casus fortuiti, nisi eius, qui venit ex natura contractus, renunciari non potest, & facta non te- ner, contra regulam sed & si. S. quaſtum. ff. si quis cauſ. Navar. eod. com. de vſu. d. n. 90. & tenet idem Navar. quod con- stituens censum obligari non debet, de non alienanda re censiū supposita, sine consensu eius, qui censum ac- quisivit, quia auferret liberam fa- cultatem de rebus suis disponendi con- tra naturalem æquitatem, qua terum sua- rum quilibet est moderator, & arbiter.

In

In alienatione autem res censualis cum suo onere transire. & dicta conditio contractui emphiteutico convenit, cum t̄ bona emphiteutica irrequsito domino 30 alienans cadat à jure suo, glo. in l. fin. in verb. cadat, & ibi Bart. C. de jur. emphit. & Ias. in l. 2. n. 15. eod. tit. & contractus censualis t̄ in hoc est eiusdem naturæ, cujus est contractus emphiteuticus, sed tam in pluribus differt.

32 Primò, quia obligatus ad annum perpetuum censum, si non soluerit per t̄ mille annos, non cadit à jure contractus c. constitutus vbi gl. in ver. juxta ratam extra de relig. dom. Ias. in l. 2. num. 41. C. de jur. emphit Bar. in l. 1. §. 1 ff. de publ. & Covar. c. 7 num. 1. vers. nam. eis. lib. 3. var. resol. emphiteuta verò cessans solvere pensionem ecclesiæ biennio & privatis triennio, cadit à jure suo, c. vlt. ext. de loca. l. 2. C. de sacr. san. Eccles. & Covar. eo. n. 1. vers. ex hac. verd.

33 Secundò t̄ emptor census, in alienatione prædii, super quo est census impositus, omnibus aliis emere volentibus est præferendus, prævia denunciatione unius mensis & quidquid aliter senserit Navar. eo. com. de usur. n. 92. ubi inquit, quod suā sententiā justè potuisset hæc conditio omitti; salva tanti vii auctoritate, meo judicio dicta conditio maximam habet justitiam, & 35 quicatem, quoniam emens censem, vel sibi non bene consulit, aut vult esse certus qualitatis vendentis, quia, si est litigiosus, aut nihil aliud possidet, quam, prædium, quod censui supponere intendit, quod alii anterioribus creditoribus posset esse obligatum, aut alias sit tam

malæ conditionis, ut vix aliquis secum deemptione, aut venditione tractare velit, nam, qui cum alio contrahit, vel est, vel esse debet non ignarus conditionis ejus, cum quo contrahit; l. qui cum alio ff. de reg. jur. ne is, à quo quis emit censem, vendat prædium viro, quo mediante detrimentum patiatur; jure merito omnibus aliis præferri debet, quia alteri per alterum non debet iniqua conditio inferri, & quidquid contra temeat Navar, poterit venditor census obligari ad denunciandum emptori census conditionem, quibus res censui supposita sit vendenda, & ad expetandum per mensim, dominumque census, omnibus aliis præferendum ad formam dicitæ constitutionis. §. vbi autem arg. text: in l. non dubium C. de leg. sed ex natura contractus emphiteutici regulariter non tenetur venditor ad denunciandum, & dominum directum præferendum.

34 Pluribus t̄ enim modis in venditione prædii censui suppositi potest creditor census detrimentum pati. Primò si vendatur personæ litigiosæ, aut alias malæ conditionis, cum litigiosi vel adulacionibus animos Principū sibi concilient, vel detrahendo fratribus suis infamiae notam ingerant, vel inter fratres discordiam terminando seditionem nunquam facere cesserint, c: hoc habet: §: ecce quare: 46: diff. Secundò, t̄ si vendatur pauperi, quia primò se ipsum, & familiā suam paterfamilias sustentare tenet: l: præses: C: de servit: & qui non habet, dare non potest. l: nem plus juris: ff: de reg: jur: l: traditio: ff: de acq: rer: dom: c: nuper. §: nos autem: ext: de donat: inter vir: & vxor:

35 Tertiò, t̄ vendendo potentiori, quoniam

Bbb 2 satis

satis est notum per totum orbem, quod, ut plurimum potentes creditoribus satisfaciunt, quando illis magis videtur commodum. Quapropter videmus, quod regaliter lite beneficiali pendente, non potest alter collitans potentiores in jure suo subrogare. *Gomes in reg. de subrog. collig. q. 1. n. 2.* & recipiens patrocinii posterioris punitur in ammissione cause, *Ias. in l. 1. n. C. nelic. pot. patroc.*

⁴¹ 37 Tertio principaliter, + licet regulariter obligatus ad certam quantitatem certa die sub pena solvendam, si non soluit, ad paenam teneatur; *c. suum ext. de paen. & l. stipulatio ista §. alteris ff. de verb. oblig. tam propter moram solvendi censum, etiam quod paena apponatur, obstat dicta constitutio, ne debeatur. ut in ead. constitut. §. pact. continentia.*

⁴² 38 Quartò + quamvis debeatur interesse lucris cessantibus, praesertim, si conventio de illud incurendo præcedat. *c. conquestus. junct. glo. de vñf. & l. 3. ff. de eo, quod cert. loc. per d. constitutionem ramen est prohibitum in contractu censuali dictum interesse, quapropter exigi non potest, & licet pacta + quantumcunque nuda de jure canonico sit servanda cap. 1. ext. de pact. & naturalis æquitas suadeat, quod pacta serventur. l. 1. l. legitime, & l. juris gentium ff. eod. iit. obligationes tamen solvendi certas impensas, & salaria, impensas juramento partis liquidandas, quæ olim, ut plurimum in emptione testam præstabantur, hodie non tenent, Navar. eo. com. n. 93. vers. secundum, & vers. tertium.*

⁴³ 40 Quinto, + nec tenet obligatio de subeundi oneribus, quæ alias ex natura contractus non debentur, ut in ea: const. ibi,

sicut etiam, &c. & quia regulariter in censum emptione, & venditione venditor census promittit censum demestri in semestre, & in fine cuiuslibet semeltris solvere libere, & sine aliqua exceptione, quatenus dicta verba importarent aliquam immunitatem esset nullius momenti, ut concessa contra naturam contractus, quia + onus impositum rei sequitur rem, quo cunque vadat. *clem. junct. glo. in ver. solita. de cens. l. rescripto, §: sciendum ff. de numer. & honor. & Cravet. conf. 117. nu. 5. par. 2.* Emptor enim census percipit pensionem ex re, super quam est imposta; & ideo pro rata onera subire tenetur, cum sit naturæ consonum, illos non recusare onera, qui rerum commoda consequuntur. *ea. clem. 1. in princ. c. qui sentit. de reg. jur. in 6. neque enim ferendus est is qui lucrum amplectitur, ut onus ei annexum contemnat. l. vnic. §. pro secundo. in fin. C. de cad. tol. & in terminis census ad formam constitut. Pii V. impositi, ea tributa, quæ imponuntur ratione bonorum cujusque aut pro quantitate reddituum prædiorum, ex quibus tributa exiguntur partim spectare ad dominum prædii, & partim ad dominum census, pro quantitate juris, quod ad fructus eius prædii habet, tenet Mol. in tract. 2. disput. 391. cla. 7. ante med. & Rapic. in dialog. de vñf. fol. 74. Quibus tamen + non obstantibus emptor census ad formam constit. Pii V. non tenetur concurrere ad onerum solutionem, quia unicusque licet ex arbitrio, onus rei sive injungere, cum in re sua quilibet sit moderator, & arbiter. l. in re mandata C. mand. l. sed et si lege. §. consultuit. ff. de petit.*

peit. Iher. Quapropter pater potest omnia sua bona vendere, & projicere in mare non obstante præjudicio liberorum. glo. in l. 1. in ver. ex duabus. circ. med. C. de ineff. donat. & Cravet. d. conf. 217. n. 1. & 2. & supra in contrarium deducta procedunt, & habent locum in contractu censuali antiquo, in quo transfertur dominium directum, & utile, ut supra in principio deduxi, hoc enim casus, in quem fuit translatum dominium, tenetur ad onera, quia cum illa res sit allibrata, & catastrata, cum onere suo transit in quemlibet singularem successorem. l. cum fundo ff. de servit. rust. præd. l. 3. C. de servit. Bart. in l. siff. de nov. op. nunciat. Crau. eo. cons. nu. 3. & Gab. cons. 47. num. 6. vol. 1. quemadmodum si ecclesia t̄ acquirat rem feudalem, obligatur ad onera vassalli, quia transit res ad ecclesiam cum onerere feudi. Innoc. in cap. verum. n. 2. de for. comp. Bart. in l. placet. n. 3. Ias. nu. 21. in 2. lect. C. de sacr. san. Eccles. & Cravet. eod. conf. 217. n. 5 sed valet t̄ argumentum à censu hujusmodi ad pensionem, quia quemadmodum census, ita & pensio in temporalitate consistit. Gomes. in reg. de infirm. refig. q. 16. numer. 2. Pet. Benint. decis. 49. numer. 6. & Put. decis. 202. numer. 3. lib. 3.

Ideo licet t̄ pensio imposta super beneficio, regulariter pro rata ad decimas, & alia onera concurrere debeant, cum sit pars fructuum. Put. decis. 5. lib. 1. plerumque tamen reservatur libera, immunis, & exempta ab omnibus oneribus ordinariis, & extraordinariis, impositis, & imponendis, etiam ad instantiam Imperatoris, Regum, Du-

cum, & aliorum quacunque ac quavis occasione, vel causa, etiam pro expeditione contra Turcas, etiam, quod in in decimatum impositione caveretur expressè, quod pensionarii quicunque pro rata contribuere tenerentur, quo causa debetur libera, cum t̄ Papa sit semper bonorum Ecclesiæ administrator. Innoc. in cap. novit. de sent., excom. Abb. in cap. constitutus. num. 13. de relig. domib. & Navar. de spol. Cler. §. 9. num. 2. tom. 1. & de illis arbitrio suo disponere possit. Abb. in cap. magna. num. 17. de vot. & vot. redemp. & cum in re sua quilibet sit moderator, & arbiter. l. in re mandata C. mand. Abb. cons. 26. in prin. part. 1. cum aliis supra deductis. emptor t̄ enim census non emit rem, neque annum redditum rei, sed tantum jus exigendi pensionem super illo fundo impositam, dominio nihilominus apud venditorem permanente, Card. Tolet. in instruct. Sacerd. lib. 5. cap. 42. vers. quarta particula. de cens. & Molin. intrat. 2. disput. 390. 5^o claus. in princ. Ideo non est contra naturam contrarius, quod quis vendat hunc censem, firmis remanentibus omnibus oneribus super fundo, super quo potest quis apponere onus servitutis, & hypothecæ, illud obligando pro solvendis collectis, quia istud erit aliud onus separatum, & additum aliis oneribus, & cum licet propriam rem alienare, a fortiori super ea permittitur oneris impositio cap. cui licet, & regul. jur. in 6. & Ias. in l. in actionibus numer. 13. 14. & 15. ff. de in lit. jur. & census integrè persolui debent, ad formam, & rationem dictorum septem pro centenario,

Bbb 3 natio,

nario, vel secundum locorum consuetudinē etiam oīo minusve taxatam sine ali-⁵¹
cujus oneris deductione, vel solutione.

49 Non t̄ obstant, quæ in contrarium deducuntur, quod̄ d̄emptor census ad solutionem onerum teneatur, non autem venditor, per regulam, qui sentit commodum, sentire debet incommodum, & è contra, cap: qui sentit, & ibi gl: si de reg: jur: in 6. solutio enim onerum ad eum pertinet, qui fructus percipit, etiam si ali-us sit in registro æstimi descriptus, & catastratus, Bar: in l: omnes, C. fin: cens. 50 vel: reliq: & onus t̄ reale à percipiente fructus solui debet, ut in terminis pensionis tenet Gig, in tract: de pens: quest: 43. numer. 2. & quest: 90. numer: 1. Interminus autem census. Virg. Boc. super dicta constitutione Pii V: par. 1. num: 71. & par: 2. num: 49. Rol: Cavag: super descr. Montifer: tit: 2. decis. 72. quest: 4. illat num. 1. & seq. Panig. Ep. Alt. in decret synod II: Bonavent. Rapicain. Dialog: de ysur. fol: 74. & Molin. super allega: quia Bart. loquitur in venditione fundi, in qua trans fertur vtrumque dominium, pro quo d̄emptor fundi tenetur illud nomine proprio in onus venditoris facere catastrare, 53 & onera persolvere, sed in hac venditione juris percipiendi censum size translatione dominii, d̄emptor non tenetur illud jus catastrare, nec à tempore, quo constit. Pij V. fuit edita, reperietur, ut puto, in tota Italia fuisse census hujusmodi catastratos, nec allibratos; & idē quicquid scripsierint, Virg. Boc. & alii supracitati, eorum opiniones non sunt approbatæ, nec vsu receptæ, quia tam ante, quam post eorum scripta, & tam ante, quam post dictam constit. Pij V. in tota Italia d̄emptores censuum cum pacto retro-

vendendi illos semper liberos ab omnibus oneribus perceperunt, t̄ præsentim etiam in Urbe viri timorat conscientia, non sine verisimili Papæ scientia, & tolerantia, & hæc consuetudo universalis interpretata fuit dictam constit. Bar: in k: de quib: numer: 5: de leg.

52 Consuetudo t̄ enim in onerum solutione habet vim legis, & est attendenda, gloss. fin. in l. 3. C. de anno & tribut. libi 1. & ibi Bart. in fin: Rebuff: num. 1. idem Bart: in l: 1. C: de aur: coron: eod: lib: 10. Rol: à Val col. 79 .num: 15. & numer: 17. vol: 4. Nat: cons: 409: numer: 4. Soc. Iun: cons: 49, numer: 16, volum: 1, cons: 75, num: 16, vol: 4. Ruin cons: 202. in fin: vol: 1, & Purpur in l. 1, num, 6, 5, C: de paet: Ideò, ubi viget consuetudo, quod̄ census exigantur liberi sine aliquo onere, consuetudo est attendenda, ut in simili tenet Rolan. à Val: cons: 32. numer: 8, cum seq: vol: 1, & Cardin Tolet in inst: fac: lib: 5: cap: 47, vers: cum tamen, quæ limitatur non procedere, nec habere locum, quando consuetudo secularium est contra privilegia clericorum, quia tunc non ligat clericos, ut deduxi supra in cap: 14, numer: 34, par: 1,

Constitutio t̄ Pii V. annullat pacta continentia solutiones onerum ad eum spectare, ad quem alia de jure, & ex natura contractus non spectarent, ut in ead: const: §: sicut, etiam, & Gregor. de Valentom: 3: disput: 5: q: 22. de cens: punct: 7 fin: sunt enim nulla pacta contra substantia contractus. l: cum precario. ff: deprecari. & August: in cons: 16, n. 1, lib: 2. Sed non repugnat natura & contractus, quod̄, qui habet p̄nes se vtile, & directum dominium rei, super qua census est impositus, sine alicuius dominii translatione, solvat æstimū, ad quod

quod proprietas est allibrata, & catastra-
ta ex supra deductis, nec in venditione
census ad formam ejusdem constitutio-
nis apponitur pactum, quod videntes te-
neatur ad onera, sed venditum cum pacto
redimendi quandocunque, qui remanet
domini fundi cum utili, & directo do-
minio, non solvit onera contra naturam
contractus nec contra formam constitutio-
nis Pij V. Navarr. in cons. ult. num: 2.
lib: 3. par: 2. de censib: quia possessores
prædiorum tenentur ad onerum solu-
tionem, l: fin: C: sine cen: vel reliq. Bart. in l: 5
1. in princip: C: de ann: & trib: & Crav. in
cons: 145. nu: 21. par: 1. Cum enim nec
fructus, nec res transeat in emptorem,
nec onus rei, vel fructum debet in illum
transire, sed apud venditorem, &
possidentem remanere, quia res sequitur
possidentem, & onera sequuntur rem,⁵⁷

Licet & ibi etiam glo: de cens: l: rescrip-
to, & sciendum ff: de muner: & honor. & 58
post plures alios, quos citat Cravet. in
cons: 217: num: 5. & in terminis censu:
ita fuit decisum à Senatu Pedamontano,
de anno 1601. attenta præsertim in hoc
casu consuetudine, quæ est servanda ex
supra deductis.

⁵⁹ Licet & enim à communiter acciden-
tibus videatur, quod redditus bonorum
stabilium non ascendant, deductis one-
ribus, ad septem pro centenario, non
potest dari certa taxa, quam, nec Papa
in dicta constitutione dare voluit, quia
fructus bonorum non consistunt in
puncto indivisibili, ut supra deduxi, &
emptor census plura patitur in
commoda contra naturam contractu:
emptionum aliorum bonorum stabili-
um, quia, & si in maximam labitur nec

sitate, non potest pretium census repe-
tere, & licet possit censem alteri personæ
vendere, pluries tamen non reperiuntur
emptores, vel longè minoris vendere
cogit, & prædiorum pretia, ut experien-
tia docet, ferè semper augentur, ultra
alia corporis, & animi commoda, quæ
domini prædiorum percipere solent, &
venditor quandocunque pecuniam resti-
tuere, & censem redimere potest, quæ
incommoda maxima sunt estimationis,
& adeò quod propterea pactum de retro-
vendendo rem minoris valoris efficit,
Abb, in cap: ad nostram num: 9. in fin: de
empt: & vend: & quartam, vel ampliorem
pretii partem per tale pactum minui,
tenet Navar. in c: 17. numer: 248. & Graff.
decis: aur: par 1. lib. 2: 6: 1. 7. numer: 2. &
est & juri consonum, quod gravatus in
vno, in alio relevetur Bar: in l: eum qui
numer: 1. ff: de jurejurand.

Præmissis igitur & consideratis super
fundo valoris mille, anni vero redditus
quinquaginta, qui respondeant ad quin-
que pro centenario poterit imponi cen-
sus cum pacto de retrovendendo ad ra-
tionem septem, quia illa quinque minus
valent emptori, qui non emit nisi censu:
non autem, rei substantia, ex quo dat mi-
nus pro eis, quam valeant venditori, qui
similiter habet dominium rei. Card: Tolet
in instructi sacerd.lib: 5. c. 47. vers. secundò ut
sint, circa fin: quia pactum de retroven-
dendo rem minoris valoris efficit etiam
usq; ad quartam, vel ampliorem partem
pretii, ut tenet Navar. & Graff. supraci-
tati, si vero fundus totus non reddit ultra
quindicim, non poterit super eo imponi
census annuus viginti & quia censu:
fructus, qui percipiuntur ex prædio,

excc-

excedere non potest, & si excederet esset 73 Licet † autem usura regulariter non committatur nisi in mutuo vero, vel ficto, & ex conventione partium. Abb. in consi. 62. num:4: vers. venio ad aliud Dec in l. 3. S. creditum in 3. not ff. si. certum per: & Cravet: cons. 145. numer: 6. estamen usura quidquid amplius accipitur ob solutionis dilationem, aut datur minus ob anticipationem, in omnib^o contractibus. etia innominatis, de quib^s, in l. naturalis: ff. de p. & c. script. ver. & in pluribus, de quibus per Navarr. eod: comment. de usur. n. 26. lib. 5. cap. 45. vers secundum.

61 Contractus † enim census sub alia, quam supradicta forma celebrati scene- ratitij judicantur, ut in ea, consti. pii V. & de qua per Navar. in comment. de usur: numer: 84: circ: fin: census enim creari debet, ut perpetuò redimi possit, & pluribus modis census usurarii constituuntur.

Primo, enim pacta, quod post trienni- um redimi non possint, sunt contra formam dictae constitutionis & usuraria Card. Tol. in instr. sacerd: eod: lib: 5: cap: 48 vers: solet tertium in fin:

Secundo, census impositus super re im- mobili cum pacto, quod si res incapax in- veniatur, censeatur positus super omni- bus bonis constituentis, usurarius praesu- mitur. Navar. in comm. de usur. numer: 86, & numer: 123, & in consi: 10: numer: 1: lib: 3: de empt: & vend: par: 1.

62 Usura † enim omnis, tam jure natu- rali, quam divino est prohibita, ex usu- ris, & iniuste redimet animas eorum &c. Psal: 71: Deut: c: 23, & Ezech: c: 18: & cap: 22: mutuum date nihil inde speran- tes: Luc: c. 6. c. plerique. 14. q. quia in omni- bus: cap. quam perniciosum extra de usur: & Navar. in com. de usur numer: 8.

64 Crimen † autem usurarium est diffi- lis probationis, quia contractus usurarii clandestine, & occulte fieri consue- tur, ut inquit text: in clem vnic: 5. cate- rum, de usur. ideo admittit lex probatio- nem possibilem secundum naturam rei, & subjectam materiam Alex. cons. 54. co- lum. 1. lib. 6. & Cravet. in cons. 73. num: 7, & ad probandum † contractum usurari- um, licet quamplures doctores teneant tria requiri, nempe modicitatem pretij, pactum de retrovendendo, & quod emens sit solitus scenerari, ut post Bal. in cap. 1. num. 3. p. se uideat. in ric. leg. com: & plures alios tenentes hanc esse commu- nem opinionem, quos refert Cravet: cons. 156. numer. 2. & Sol: super decret. an- tiq. de pact. int. empe. & vendit super gloss. 1. partis Contrariam tamen opinionem, quod duo sufficient ad probandum aliquem usurarium, videlicet, modicitas pretij, & pactum de retrovendendo, in- quire Dec. in cons. 69. 2. esse sequendam, tanquam saluti tutiorem, & eam tenet Rot: ut per Cassad. decis. 1. numer. 1. & per tot. de usur: quam opinionem sequitur, & tenet Senatus Neapol. ut in decis. 49. col. 9, ad si. & decis. 65. & Senatus Pe- dem/

dem. ut post Corn. Roma Paul. de Castr. Calc. Guid. Pap. Gemi. Matthesil. quos citat, testatur Crav. dict. cons. 156. num. 4. & quamvis d. opinio, quam tenent tria suprema tribunalia, nempe, Rota, Sen. Nea. Senatus Pedemontanus, videatur sequenda, puto nihilominus esse distingendum, ⁶⁶ quia, aut agitur civiliter ad reprobandum contractum, tanquam usurarium, ad effectum, ut fructus excomputentur in sortem principalem, aut criminaliter ad condemnandum creditorem, uti usurarium.

Primo casu puto, opinionem, quam tenet Rota, Senatus Neapolitanus, & Pedemontanus, quod modicitas pretii, & padum de retrovendendo sufficient, esse ⁶⁷ sequendam, quia cum ob pretii modicitatem emptor teneatur ad restitu-⁶⁹ tionem, non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, cap. peccatum, de reg. jur. in 6.

Secundò vero casu ad criminaliter judicandum hominem usurarium, credo, tatiorem esse opinionem, quod tria requirantur, nempe, modicitas pretii, padum de retrovendendo, & quod emptor sit solitus fœnerari ex supra allegatis, quia valde esset rigorosum, quod ex unico contractu, in quem quis sine culpa inadvertenter quandoque incidere posset, judicaretur usurarius, quod crimen est gravissimum, odia enim restringi, & favores convenient ampliari, cap. odia, de reg. jur. in 6.

⁶⁸ Probatur tamen quis usurarius per possibiles probationes, & conjecturas, etiam leves, ex supra deductis, & ad probandum contractum usurarium suffi-

ciunt dictæ duæ conjecturæ, seu verisimilitudines, etiam ad condemnandum eum, qui usuras consuevit exercere, ut probat tex. in cap. illo vos, §. respondemus, de pign. Calcan. consil. 26. col. 9. Corn. consil. 23. col. 1. & Crav. d. consil. 73. num. 7, vers. quinimodo, & adprobandum ali. quem usurariu[m] simpliciter sufficiunt testes singulares, Abb. in consil. 113. num. 3. vers. non obstat, quod lib. 2. & Crav. qui plures alios citat in eod. consil. 73. num. 32. De facili autem contra usurarios est præsumendum, quia pessimum genus hominum, & sic præsumi, expedit eorum animabus, ut inquit Cassad. in dict. decis. 1. num. 1. in fin. de usur. Nam in eodem genere malitiæ semel malus, t[em]per præsumitur malus, ut in terminis Bald. in dicto cap. 1. num. 8. & hoc crimen ex consuetudine, est miseri fori. Quod verius, ut tenuerunt, Bursat. in consil. 90. num. 37. lib. 1. Bonacol. in lib. 1. com. opin. vers. usura est crimen, ubi de communi opinione testatur, & post quamplures alios Farinac. in prax. crim. quasi. 8. sub num. 140. t[em] licet communis opinio habeatur, quod sit merè ecclesiasticum, & quod usurarius non possit puniri per laicum, post Socin. in consil. 290. Dec. consil. 170. Grat. consil. 39. & alios, quos citat, testatur Gabr. conclus. 20. num. 30.

lib. 7. com. con-
clus.

* * *

Ceo

DE

DE VISITATIONE.

Cap. XVI.

S V M M A R I V M .

- 1 Visitationum scopus, quisnam sit.
- 2 Visitationi, qua loca sunt Ordinariis subjecta.
- 3 Visitare possunt Ordinarii ecclesiasticae parochiales subjectas religioni S. Ioannis Hierosolymitani, & quomodo.
- 4 Vicari os, in beneficio cura:is subjectu regularibus, quando Ordinarii deputare possin, & qualiter.
- 5 Vicarius perpetuus parochialium quanta portio assignari debeat.
- 6 Eleemosyna altaris non sunt computanda in valore beneficiorum, nec funeralium, neque alia similes.
- 7 Distributiones quotidiana non computantur in valore beneficiorum.
- 8 Vicarius perpetuus qua portio assignanda, & qua congrua dicatur.
- 9 Portio congrua coram Ordinariis peti debet, & etiam coram capitulo, Sede vacante.
- 10 Vice cariae perpetuae ex qua causa, ut plurimum, fieri soleant.
- 11 Uniones perpetuae, quae examinari debent, & quae dissolvi possint.
- 12 Subreptio, & obreptio, quomodo differant.
- 13 Uniones debent fieri vocati iis, quorum interest. Clausula vocati vocandis, quid operetur, ibid.
- 14 Uniri non potest ecclesia libera ecclesia jurifpatronatus, nisi cum alternativa.
- 15 Episcopus potest beneficia transferre, & ecclesiastas omnes, tam parochiales, quam alias dirutas, aut nimia egstante laborantes, profanare.
- 16 Vicarius Episcopi omnia potest, que pertinent ad jurisdictionem Episcopi, cuius vices gerit.
- 17 Ecclesia parochialis jurifpatronatus, que collabitor, an possit uniri ecclesia non curata ut in illa erigatur in parochiale. Crux debet erigi, ubi est ecclesia diruta, & profanata, ibidem.
- 18 Patronus non efficitur ecclesia, dotem modicum donans.
- 19 Patroni unius parochialis possunt compelli ad prabendam congruam sustentationem.
- 20 Beneficium unitum perdit nomen beneficii.
- 21 Appellatio non admittitur in causis visitationis ab interlocutoria, secus assentientia definitiva, quatenus appellatio non suspendit exequitionem, nec cancellatus interim est relaxandus.
- 22 Uniones parochialium, & aliorum beneficiorum, Episcopi possunt iuxta formam iurū facere, sed quando sit uniuersitas collegiarum ab Episcopo debet.

- debet fieri cum consensu capitulo ecclesiæ cathedralis.
- 13 Seminario Episcopi uniones beneficiorum facere posse, fallit tanen in pluribus.
- 24 Seminario, quando sunt bujusmodi beneficiorum uniones, debent fieri cum consensu duorum de capitulo, ac duorum de clero.
- 25 Potestatem habens à lege, vel ab homine aliquid faciendi cum alterius consilio, quando teneatur illud sequi.
- 26 Visitari possunt ab Episcopis hospitalia, collegia, & confraternitates laicorum, montes pietatis, & omnia pia loca, & num, seq.
- 27 Visitari non possunt ab Episcopis hospitalia, eremitoria, & confraternitates Religionis Hierosolymitana, nisi in iis, que sacramentorum administrationem concernunt.
- 28 Visitari possunt ecclesia, qua in nullius diœcesi esse dicuntur ab Ordinario viciniori.
- 29 Archidiaconi, Decani, & alii inferiores visitare possunt, item & capitulum, & quibus conditionibus.
- 30 Visitare possunt Episcopi capitula cathedralium, & aliarum majorum ecclesiarum, illarumque personas personaliter, vel per Vicarium generalem, aut visitatorem, si ipsi Episcopi fuerint legitimè impediti.
- 31 Visitari debent monasteria virorum & eorum personæ à visitatoribus regulibus.
- 32 Visitatio celerimè debet fieri, qua celeritas, visitatorum arbitrio relinquitur.
- 33 Visitator nihil potest accipere, prater venualia, nec familia sua etiam praeter officium, nec sui munus, etiam oblatum, alias pœnam incurrit.
- 34 Vœtualia in visitatione à quibus praefari debeant.
- 35 Visitare iterum potest Episcopus ecclesiæ visitatas ab inferioribus.
- 36 Visitare potest Episcopus beneficia subdita Abbati, habenti quasi Episcopalem jurisdictionem cumulativè.
- 37 Visitatoribus secundum locorum mediocritatem honesta mensa paranda.
- 38 Visitatores, quanto comitatu olim procedebant, & quantis evictionibus.
- 39 Visitantibus quo numerus eorum, & personarum fuerit definitus in Cencil. Mediolan.
- 40 Visitantibus Episcopis, & iis in inferioribus visitatoribus circa numerum eorum, & personarum praesidiandarum sententia auctori.
- 41 Vœtualium appellatione veniunt cibi frugales, non sumptuosí.
- 42 Prelatis ignominiosum est affluere deliciis, epulis, atque lasciviis.
- 43 Visitantibus Episcopis egenis, eorumvè Vicariis, sunt necessaria congruè subministranda, ut equi, vestes, familia, & alia opportuna, ultra vœtualia.
- 44 Visitantes Episcopi divites, quibus debent esse contenti.
- 45 Consuetudo habet vim legis.
- 46 Impensa, quæ, vel ad adificationem, vel ad ornatum ecclesiarum ab Episcopo in visitatione prescribuntur, ad quos spectent.
- 47 Redditus parochialis ecclesie, quales, &

C 6 2 quan-

- quanti sint, ab Episcopo in visitatione
principiè sunt examinandi.
- 48 Parochiales ecclesiæ, quæ pensionem su-
stinere possint.
- 49 Parochis certa pecunie summa, à conc.
Trid. pro eorum victu est constituta.
- 50 Reditus parochialis ecclesiæ anniū ad
duorum victum saltem esse debent.
- 51 Parochi ad ecclesiārum suarum repar-
ationem aliquando cogi possunt.
- 52 Clerici vivere debent de patrimonio Ie-
su Christi.
- 53 Parochi, quando non impensis pro sua ec-
clesia ad certam portionem concurrere
teneantur.
- 54 Reditus, ratione loci, vel persona majo-
res parochi interdum debentur.
- 55 Clausula in reservationibus pensionum à
Summis Pontificibus apponi solita, quid
declarat.
- 56 Verbum, liberi, in reservationibus pen-
sionum, quid operetur.
- 57 Parochi, quando in reparatione sua ec-
clesia ad tertiam sumpus partem te-
neantur.
- 58 Parochiales ecclesiæ Universitatuen im-
penfis fabricari solente.
- 59 Constantinus primus fabricam Templi
Divi Petri instituit.
- 60 Constantinus cunctis jus ecclesiæ adifi-
candi concessit.
- 61 Ecclesiārum numerus ab Imperatoribus,
& Principib⁹ fuit auctus.
- 62 Ecclesia, quæ per aliquem erigitur, dō se sti-
constituenda.
- 63 Alimenta parochi minimè sunt minuen-
da.
- 64 Visitator in actu visitationis summarias
informationes sumere debet.
- 65 Reditus parochialis tenuissimi liberare
parochum ad concurrentiam impensa-
rum.
- 66 Consuetudo pia, quæ laici solent sumptue
aliquos in necessariis ecclesia sacere,
maximè est servanda.
- 67 Parochorum indigentia quomodo conc.
Trident. providerit.
- 68 Jurifpatronatus ecclesia, si diruta fuerit, à
quibus sit restituenda, & qui ad impen-
sas concurrere debeant.
- 69 Parochiani iusfrpatronatus ecclesia haben-
tes, quando ad adficationem, & re-
staurationem sue ecclesiæ teneantur.
- 70 Accessorium sequitur naturam sui prin-
cipalis.
- 71 Parochiales, etiam jurifpatronatus, pro-
priis fructibus & proventibus sunt re-
ficiendæ.
- 72 Patronus parochianus multis gaudit:
præminentij.
- 73 Parochialium adficationes, & restaurationes per solidum, & libram fieri de-
bent.
- 74 Extraordinaria onera, quæ ordinarijs, &
merè realibus equiparantur.
- 75 Collectæ non ad personarum numerum,
sed ad cuiusque patrimonii quantita-
tem fieri debent.
- 76 Ius idem viget, ubi eadem ratio militat;
- 77 Pauperes, ne graventur, maxima esha-
bendaratio.
- 78 Divites multis commodis, ac honoribus
friuntur.
- 79 Magnates, quia ceteris præminent,
largiores in operibus piis esse de-
bent.
- 80 Theodosii Imperatoris humilitas in es-
clesiis.

Epi.

Episcoporum censuræ maximè manent obnoxia illorumque correctio ni præsertim subiiciuntur ea, de quibus, quæ communiora, ac utiora visa fuere notavimus, eorum, n. sunt præcipue partes exactè disquirere, ne in hujusmodi, sicut & in aliis rebus, legitimus iustitiae ordo turbetur. Ideò de visitatione nonnulla hic loci assumenda commodum judicavimus. Visitationum † omnium præcipius scopus esse debet, sanam, orthodoxamque doctrinam, expulsis heresis, inducere, bonos mores tueri, pravos corrigerem, populum cohorationibus, & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere, & cetera, prout locus, tempus, & occasio fert ex visitantium prudentia, ad fidem fructum constituere, concil.

Trident, in cap. 3. §: visitationum au-

tem, de reform: sess. 24. cap. 1. §. Flo-

tentinum 85. dist. & cap. 1. §. sanè,

de sensib. in 6.

Visitari † debent ab Ordinariis locorum annis singulis beneficia ecclesiastica curata, quæ cathedralibus collegiatis, seu alijs ecclesijs vel monasteriis beneficijs, seu collegijs aut pijs locis quibuscumque perpetuè unita, & annexa repantur: & sollicitè providendum est, ut peridoneos Vicarios, etiam perpetuos, nisi ipsis Ordinariis pro bono ecclesiastum regimine aliter expedire videatur, ab eis, cum tertiae partis fructuum, aut majori, vel minori arbitrio ipsorum ordinariorum, portione, etiam super certa resig- manda ibidem deputandos, animarum cu- ralaudabiliter exerceatur, appellationibus, privilegiis, exemptionibus, & inhibi- tionibus non obstantibus, cap. 7. dere-

form. sess. 7. & quascunque parochiales ecclæsias, tam sacerdotes, quam regulares, & exemptas, & etiam militiarum & membra curam animarum habentia illici unita possunt visitare, cap. 8. sess. 7. & sacra congreg. conc. in decis. manuscr. super eodem cap. 7. sub tit. Portugallia §. licet ordinarij, & §. pos- sunt etiam tum. Et parochiales nullius di-œcesis, quas Episcopus, cuius cathedralis est proximior, tanquam Sedis Apostoli-œ delegatus, debet visitare, privilegijs, & consuetudinibus qui buscumque etiam immemorabilibus non obstantibus, cap. 8. de refor. sess. 21. & cap. 9. de reform. sess. 24. & sacra congreg. conc. in eisdem decisionibus manuscr. super d. cap. 8. sess. 21. sub tit. Veronen. §. licet mo- nasterium, ac Taurinen §. Ecclæsia ubi, & Augusten. §. si Abbates.

Eisdemque ecclæsias quomodolibet exemptas, auctoritate Apostolica visita- te teneantur, & opportuniis remedij pro- videre, ut quæ reparatione indigent, re- parentur, & cura animarum, si qua illis immixtæ, alijsque debitibz obsequijs mi- nimè defraudentur, quibuscumque non obstantibus, ut eod. c. 8. de reform. sess. 7. & cap. 8. de refor. sess. 21. cap. decernimus, 10. quæst. 1. & c. de his, exara de eccl. adific. pro ecclæsiarum restauratione possunt ab Ordinariis fructus sequestrari, ut ecclæsiae reparentur, etiam, si illæ † essent militia- rum Sancti Joannis Hierosolymitanæ, ut in eisdem decis. super eo, cap. 8. sess. 21. sub tit. Polen. §. fructus ecclæsiarum in quibus dumtaxat habent jurisdictio- nem in concernentibus curam anima- rum, & sacramentorum administratio- nem, ut defectus calicum, & decentia-

Ccc 3 parag.

paramentorum ad decorum administrationis sacramentorum provideatur, nec potest mandare, ut ecclesia, vel sacrificia ejusdem ordinis reficiatur, ut in decis. sub dicto c. 8. sess. 21. sub tit. Tranen. s. in Ecclesia, & sub tit. Cœsaraugustan s. Archiepiscopus potest; sed sequestrum super fructibus apponere valet, pro ratione ecclesiarum superiorum ejusdem ordinis debent postea de ejusdem providere, seu provideri facere.

In quibus autem beneficiis regularibus regularis observantia vigeret, Episcopi paternis admonitionibus, ut eorum regularium superiorum juxta eorum regularia instituta debitam vivendi rationem observent, & observari faciant, & sibi subditos in officio contineant, & moderentur, monere debent. Quod, si admonitiones intra sex menses, eos non visitaverint, vel correxerint, tunc ijdem Episcopi, etiam, ut delegati Sedis Apostolicae, eos visitare possunt, & corrigere, prout ipsi superiorum possent juxta eorum instituta, quibuscumque appellationibus, privilegiis & exemptionibus remotis, ut in eo. cap. 8. post. med. sess. 21.

Non tamen propere licet tibi episcopis superioribus regulares privare decimis, aut jure conferendi, vel presentandi, sed debent provide curae animarum & deputationi Vicariorum idoneorum, cum congrua portionis fructuum assignatione, ut animarum cura nullatenus negligatur, & beneficia ipsa debitibus obsequiis minime defraudentur, & appellationibus, privilegiis, & exemptionibus quibuscumque minime suffragantibus, ut cap. 5. post. med. cap. 7. sess. 7. cap. 1. in fin. de reform. sess. 6: & congreg. concil.

super cap. 8. de reform. sess. 21. §. si abbates.

Congrua vero tibi portio Vicariis perpetuis esse debet, non major centum, nec minor quinquaginta scutorum annuorum summa, computatis oranibus etiam incertis emolumentis, & alijs obventionibus communiter percipi solitis, nisi Vicarius temporariis solitum fuisset plus assignatus, & sive in quantitate, aut quota fructuum, pecuniaque numerata, fundo, seu alia restabili, portio hujusmodi constitui debet, ut fuit a Pio V. taxatum in sua constitutione in Bul. cap. 46 & talis debet esse, ut Vicarius perpetuus commodè vivere possit, cap. de monachis, de præb. & clem. 1. de iure patr.

Et licet tibi dicta portio legatur imposita etiam super emolumentis, & alijs obventionibus, etiam incertis, communiter percipi solitis, in illis tamen centum non sunt computandæ elemosinæ altaris, funeralium, & alia similes, sed illa incerta, quæ habent quandam certitudinem, ut sunt decimæ frumenti, vini, aliquæ fructus, emolumenta, & obventiones, quæ penes titularem sunt incerta, quantum ex illis percipere possit; non autem super illis incertis, quæ Vicarius postea ex suo labore, & officio percipit, quia illa non includuntur in portione centum, vel quinquaginta ad minus, quæ assignantur ex fructibus beneficij, quia jus de his non considerat, nec in congrua portione solent computari, ut per Rebuff. in tract. conger. port. numer. 83. 85. & 86. De tibi distributionibus autem quotidianis, quod nos computentur in valore beneficij, tevet Rot. dec. 8. de præb. in nov. decis. ult. de præben. in antiqu. Oldrad. cons. 118. ex vir-

sute

tate, & Felyn. in cap. ad aures numer. 14. de rescript.

Vicariis † perpetuis congrua portio fructuum debet assignari, ut animarum cura nullatenus negligatur, nec beneficia ipsa debitum defrumentur obsequiis. clem. 1. de prab. concil. Trident. cap. 16. de resor. siff. 25. & Rebuff. eod. tract. cong. portio. numer. 24. si vero minor sit, saltem usque ad suminam quinquaginta scutorum annuorum est agenda, ut in dict. constit. p. V. portio autem, ut sit congrua, debet esse conveniens, & competens, ut Vicarius inde commodè vivere possit, glo. in c. vnic. §. sanè in verb. absque penuria, de stat. regul. in 6. & Rebuff. in eod. tract. numer. 6. in fin. Peti autem debet hæc congrua † portio coram Ordinariis locorum, quibus spectat tueri ecclesiæ, ut in pristino statu conserventur. c. de monachis. de prab. cap: fin. §. ubi autem, de decim. in 6. &c etiam capitulum, vacante Sede Episcopali, de hac congrua portione potest judicare, quia hoc est jurisdictionis quod ad capitulum, Sede vacante, transit. i. in sede vac: gl: in extrav. execrabilis. §. statuimus. in ver. ordinario de prab. & Rebuff. eodem tract. numer. 55. & 47. qui de congrua portione optimè, & copiosè scripti.

10 Vicariae † perpetuae, ut plurimum, sunt ex causa unionum parochialium ecclesiarum, quæ cathedralibus, seu aliis ecclesiæ, vel monasteriis, beneficiis, seu collegijs aut pijs locis perpetuè vniuntar. c. 7. de reform. siff. 7. & perpetuae † uniones à quadraginta annis citra factæ ab Ordinariis, tanquam à Sede Apostolica delegatis, examinari debent, & quæ per subreptionem, vel obreptionem fuerunt obtin-

tæ, irritæ sunt declarandæ, quæ autem à dicto tempore citra fuerunt concessæ, nondum tamen in toto, vel in parte effectæ fortitæ, & quæ in futurum fient, nisi eas ex legitimis, aut alias rationabilibus causis coram loci Ordinario, vocatis quorum interest, vocandis, factas fuisse constiterit, per subreptionem obtentæ sunt presumendæ. cap: 9. siff. 7. c: 13. § in uniuersibus verò. siff. 24. & cap: 6. circ: fin: siff. 25: de resor. unio enim etiam ex causa facta, potest dissolui, si tempore procedente est ecclesiæ vnitæ multum damno. Abb. in cap: 1. num: 3 ne sed. v. ac.

12 Subreptio † autem & obreptio differunt, quia subreptio procedit, quando quis in impetratiōne tacitæ priori vniōne alteri beneficio vnitum obtineat vniū. gloss. fin. in cap. ad audientiam il: 2. in vers. potest dici. de rescrip. Obreptitiæ vero dicuntur litteræ quando per alicujus operam factum est, quod impetratae litteræ effugiant plenam intelligentiam Papæ, vel alterius superioris concedentis, aut ejus, qui necessitate juris vocandus est Innoc. in c. cum dilecta numer. 3: de rescript.

13 Uniones, † ut sint validæ, fieri debent vocatis, quorum interest, & dicta verba, quorum interest, ut in dict. cap. 6. habent vim clausulæ: vocatis vocandis, quæ facit semper exequitorian mistum, etiam si alias esset merus, cum dicta clausula sit tant in roboris, ut semper faciat, quod pars auditatur ordine judiciali servato, ea. exhibita juncte. gl. 1: de jud: & Felin. in c. de catere numer. 10: dere: jud: Ideo si beneficium jurispatronatus vniatur sine consensu pa-

tre-

tronorum, unio est nulla Caputq. decis.
346.par. 3. quia possesso, vel res ecclesiæ
dari non possunt sine defensore. gloss. in
clam. fin. in ver. defensor de reb. eccles. non
alien. & ibi Abb.

¶4 Nec tamen potest uniri parochialis libera, p2. 16
rechiali jurispatronatus, etiam cum con-
sensu patronorum, nisi patroni renuncient
juripatronatus, ne ecclesia libera uniatur
servæ, nisi cum alternativa, ut una vice
conferatur ecclesia ad præsentationem pa-
tronorum, & altera liberè, ut congreg.
conc. declaravit, super cap. 9.5. Congregatio
censuit parochiale, sess. 25. de reform.

¶5 Episcopi tamen, tanquam Sedis Apo-
stolicæ delegati, transferre possunt bene-
ficia simplicia; etiam jurispatronatus, ex
ecclesiis, quæ vetustate, vel alias collapsæ
sunt, & ob eorum inopiam nequeunt re-
staurari, vocatis ijs quorum interest, in ma-
trices, aut alias ecclesiæ locorum eo-
rundem, seu vicinorum eorum arbitrio,
atque in eisdem ecclesiis erigere altaria, vel
capellas transferre, cum omnibus emolu-
mentis & oneribus, prioribus ecclesiis im-
positis. Parochiales vero ecclesiæ, etiam
jurispatronatus sint, ita collapſas, ut ex fru-
ctibus, & proventibus quibuscumque ad
easdem ecclesiæ quomodo cumque perte-
nentibus reficiantur, & instaurentur, pro-
curare tenentur, qui si non fuerint suffici-
entes omnes patroni, & alij, qui fructus
aliquos ex dictis Ecclesiis provenientes
perecipiunt, aut in illorum defectum, pa-
rochiani, omnibus remediis opportunis,
ad prædicta sunt cogendi quacunque ap-
pellatione, exemptione, & contradictione
remota; quod si nimia egestate, omnes
laborent ad matrices, seu viciniores ec-
clesias transferri, & tam dictæ parochiales,

quæm aliae ecclesiæ ditutæ in prophano
usus non for didos, erecta tamen cruce
converti debent, concil. Trident. cap. 7. de
refor. sess. 21. & sacra congr. conc. super cod.
cap. in princ.

¶6 Quæ omnia tamen potest etiam Vicarius,
dummodo h[ab]eat speciale mandatum, ut
per eandem congreg. super eod c. 7. in ver.
transfratur, quia Vicarius omnia potest
quæ pertinent ad jurisdictionem illius,
cuju[m] Vices gerit l.1.C. de off ei. qui ger. vic.
alt. c. ult. 91. dist. c. 1.9. dist. & gl. in c. penul.
de off Vic.

¶7 Si vero tamen parochiani habent aliam
ecclesiæ non curatam, in qua per mo-
dum provisionis munia parochialia ob-
eantur, & parochialis sit jurispatronatus,
& adeò diruta, inopiamque laborans, ut re-
parari nequeat, at uniri possit ecclesia
non parochiali cum suis redditibus, ad ef-
fectum, quod illa in parochiale erigatur:
est distinguendum, quod aut accedit con-
sensus patronorum, & tunc auctoritate
ordinaria potest uniri: quia consentienti
non sit injuria; aut patroni dissentiant, &
tunc est procedendum, vocatis, quo-
rum interest, ex dispositione dicti cap. 7.
sess. 21. sed tali casu præcipue si redditus
parochialis sunt tenues, ad amputandas li-
tes, & ne frivolis oppositionibus interim
animarum cultus detrimentum patiatur;
Visitator poterit suis decretis in visita-
tione ecclesiæ, in qua munia parochia-
lia obeuntur, in parochiale erigere, ei-
que redditus, si quos habet, aut fabrica
ipsius ecclesiæ sint adscripti, pro cura ani-
marum sustinenda applicare, parochiale
que dirutam profanare, seu profanam-
dam, & crue[m] ibi, ubi est ecclesia vetus,
erigendam esse, decernere, & ordinare,

p. 51

Nisi intra quatuor menses , aut aliud tempus in decretis eiusdem visitationis praefigendum, eadem ecclesiam restauraverint, quibus elapsis, ex nunc, prout extunc , & contra declarare etiam redditus ejusdem veteris ecclesiae profanandae in sustentationem parochi assignandos , & transferendos, ac per ipsum nunc , alios parochos pro tempore existentes liberè percipiendo, & levando fore, & esse, decernendo copia coruadem decretorum valvis seu patribus ejusdem parochialis dirutæ assignanda, omnes afficere , ac si singulis personaliter praesentata foret , illamque affigendare, & illis non comparentibus , nihilque, quod relevat deducentibus, termino praefixo elapso, poterit visitator in executionem suorum decretorum ecclesiam profanare, lapides ecclesiae destructæ, ligata trabes, & calia similia vendere, ad usum tamen , & commodum novæ parochialis erectæ , & quod tali casu possit ecclesia profanari, etiam si jurispatronatus existat, probat text. in eod. c. 7. circa fin sess. 21.

¹⁸ Quinimò ecclesia, quæ estrenuis redditus, non dicitur jurispatronatus, cum patronus ecclesiae, nemo efficiatur propter rem predicam datam ecclesiae, nisi tantum dederit, quod sufficiat ad necessaria ministorum, & ad luminaria, cap. nemo, de confer. diff., 1. gloss. in cap. quicunque, il. 2. 16, quaff. 7. Abb. in conf: 106. numer. 2. vers. preterea, & secundd, vol. 2. & Ias. in auth. preterea, numer. 5. C. vnde vir, & vxor. Vnde tales & patroni parochialis possunt compelli ad præbendam congruam sustentationem parochio , vel ad patiendum illam aliæ ecclesiae vniri , & ita fuit à sacra congregacione decisum sup eod. cap. 5. sess. 21. de reformat. s. paroni vnius.

Et quia Ordinarius sine consensu patrionis non potest regulariter beneficium jurispatronatus vnire , ut supra, in vers. vniones ut sunt, illa regula hoc casu fallit, si parochialis est exigui redditus, & sic di-
ruta, ut in ea non celebretur , aut alias restaurari non possit , quia tunc deficiente ecclesia, quæ constituit corpus jurispatronatus, perdit nomen beneficij, ut dicitur de beneficio vniuo , Felin. in cap. nostra num. 30. vers: & istis adde. de rescript: Gozel. in reg. de anna. quaff. 25. numer. 2. & Rot. decis. 11. in princ. de reb. Eccles. non alien in antiqu. quo casu redditus illius beneficij qui titulo carent, possunt per visitatorem ad aliam ecclesiam transferri, quia, qua commodiori Episcopo videbitur ratione, tot fructus sunt redigendi , quot pro rectoris , aut parochiae necessitate decenter sufficiant, conc. Trid. in c. 13. vers. in parochialibus. sess. 24. de refor.

Episcopi & ut aptius quem regunt populum, possint in officio, atque obedientia continere, in omnibus iis, quæ ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suorum spectant, jus, & potestatem habent etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi, & exequendi, juxta canonum sanctiones, quæ illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diœcesis luce, utilitate necessaria videbütur. Nec ex his, ubi de visitatione, aut morum correctione agitur, exemptio, aut ulla inhibitio, appellatio, seu querela, etiam ad Sedem Apostolicam interposita , executionem eorum, quæ ab his decreta, mandata, aut judicata fuerint, quoquomodo impedire, aut suspendere potest, conc. Trid. cap. 1. §: cum igitur rei , sess. 13. cap. 1. §. cum igitur quo,

Ddd

quo,

quo. sess. 22. & c. 10. sess. 24. de refor. & ita super eodem c. 1. sess. 13. per sacram congreg. fuit decisum ut in decis. sub. tit. Nicotren. & licet à sententia definitiva in causa correctionis, visitationis, & indebitæ incarcerationis admittatur appellatio, non tamen suspendit exequutionem, nec carceratus interim est relaxandus, ut in eisdem decis. super eodem cap. in princ. & sub tit. Brundusin quæ non procedunt, nec habent locum, quando agitur de privatione beneficii, praesertim juris ordine servato, ut in decis. super eo. cap. 10, ead. sess. 24. sub titulo de appellat. à visit. multis in locis.

22. Uniones tetiam perpetuas quarumcunq; ecclesiariū parochialium, & baptismalium, & aliorum beneficiorum, curatorum, vel non curatorum, cum curatis propter eorum paupertatem, etiam si dictæ ecclesia, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter reservata, aut qualitercunque affecta, Episcopi etiam tanquam Sedis Apostolicae delegati, facere possunt, concil. Trid. cap. 5. de refor. sess. 21. cap. sicut vnire do excessi prelat. & cap. & temporis, 16. q. 1. congreg. concil. super eod. cap. 5. sub. tit. Montisaliscs, & sub. tit. Fulginaten. Novarien. & quando iuxta formam juris, ut in 2d. cap. 5. fiunt uniones duarum collegiarum consensu capituli accedere debet, ele. si vna, dereb. Eccles. non alienand. & ibi Abb. numer. 2. & congregatione concilii super eod. cap. 5. in princ. & sub tit. Aquilan.

23. Seminario † puerorum, etiam extra visitationem Ordinarius beneficia simplicia cuiuscunque qualitatibus, & dignitatibus fuerint, vel etiam præstmonia, vel præstmoniales portiones nuncupatas, etiam ante vacationem sine cultus divini & illa obtinentium præjudicio, eidem collegio ap-

plicare, & incorporare potest, que locum habeant, etiamsi beneficia sint reservata, vel affecta. Nec per resignations ipsorum, beneficiorum, vñiones, & applications suspendi possunt, vel modo aliquo impediti, sed omnino, quacunque vacatione, etiam si in Romana curia effectum suum sortiantur. quacunque constitutione non obstante, ut in c. 18. post med. vers. nec non beneficia. sess. 23. reform. & unione vigoraz. c. facta, adeò sunt validæ, ut superfuum sit petere confirmationem à Sede Apostolica, quæ si peteretur, regulariter coacedi non solet, ut fuit à sacra congreg. decisum, super d. c. 18. in ver. de beneficiis vñitis: non tamen possunt simplicia beneficia ad collationem inferiorum spectantia per Episcopum vñiri, ut ead. congreg. ibi. sub. tit. Imolen. Nec regularia, ibi, sub tit. Tauracen. Casalen: Nec canonicatus, ibidem, sub tit. Papien, minusque beneficia jurispatronatus etiam ecclesiastici possunt vñiri, ut ibi sub tit. Gandaven. Nec beneficia Sedi Apostolicae reservata post illorū vacationem vñiri possunt. ibid. sub tit. Camerac. Nec præterea vacantia in mense reservato, ut ibi sub tit. Aquilan. 2.

Fieri autem † debent collegio seminarii vñiones servata forma ejusdem c. 18. cum consilio duorum de capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso capitulo eligatur, adiutorum de clero civitatis quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad eorum pertineat. ut ibidem ante med. vers. ejdem Episcopij, & fiunt regulariter insynodo dicæsanæ, in qua capitulum cum toro clero reperitur congregatum, sed, si extra synodus fieret deputatio alias legitima, esset valida, quia non requiritur nec

necessariò , quòd in synodo fiat, & cum concilium hoc non disponat, nec nos dicere debemus , tamen in vniōnibus prae-dictis , seu decimatum impositionibus favore seminarii faciendis ex dispositione ejusdem . c. 18. præsentia , & consensu eorumdem quatuor deputatorum requiri-tur ut in eod. c. vers. ijdem Episcopi . & s. f. quia, quando t̄ datur alicui potestas à lege, & ab eadem adiicitur , quòd faciat cum consilio alterius, illud de nocessitate requiritur . *L. impuberis usq. de suspect. tut.* 27 & Bart. in *L. Titium. numer. 3. ff. de admi-nist. & peric. tut.*, alias factum contra dis-positionem d. c. 18. est inutile ipso jure Bart. in *L. non dubium. numer. 21. vers. quandoque lex. C. de leg.* & ibi *I. 1. numer. 54.* & quandoque disputare audivi de validitate, aut invaliditate vniōnum seminario facta-rum, defectu præsentiae deputatorum, & pro nullis reputari, ad quod animadver-tete debent Ordinarii, ad evitandam nulli-tatem vniōnum. Et de vniōibus hæc pau-pa mihi obiter dixisse sufficiat, cum adsint tractatus integræ super materia vniōnum ex quibas vberiores fructus quis percipere poterit.

26 Regrediendo t̄ igitur ad visitationem, à qua aliquantulum digressus sum Episco-pi ultra parochiales, & vniōnes, de quibus c. 7. sess. 7. cum aliis supra allegatis, tanquam sedis Apostolicæ delegati, hospitalia, col-legia quæcunque, & confraternitates lai-corum, etiam quas scholas, sive quocun-que alio nomine eas vocent, visitare pos-sunt, exceptis ijs, quæ sub Regum imme-diata protectione sunt, sine eorum licentia. *conc. Trid. c. 8. de reform.* sess. 22. & clem. quia contingit. *de relig. dom.* & *congreg.* *conc. super*

cod. cap. sub tit. Mediolanen. Et licet ho-spitalia administrantur à laicis, & sint sub protectione Ducum, si alias erant ecclæ-sastica, ab Ordinariis visitari, & Episcopi in eis exequi possunt, que in eo cap. 8. con-tinentur, ut fuit ab eadem congregacione decisum super dict. cap. sub tit. Engabin. Et si loca pia in eorum fundatione fuerint ex-empta ab Ordinario, eadem gaudeat ex-emptione, cui per conc. non fuit deroga-tum, ut ibi sub titulo Hispana. Nam per dictam t̄ facultatem concessam Episcopis visitandi hospitalia, & alia loca pia, non ex-cluduntur judices seculares, quin hujus-modi etiam visitare possint, si hoc eis alias legitime competit, ut ibidem sub tit. Fer-tran, non tamen potest Episcopus visitare hospitalia, eremitoria, & confraternitates Religionis Hierosolymitanæ, nisi in ijs, quæ sacramentorum administrationem concernunt, ut ibi sub tit. Cæsaraugustan. & Pius V. in Bull. cap. 139. Montispietatis loca sive charitatis, piaque loca omnia quomodocunque nuncupentur, etiam prædictorum locorum cura ad laicos per-tineat, atque eadem exemptionis privile-gio sint munita, ac omnia, quæ ad Dei cultum, aut animarum salutem, seu pauperes sustentandos, instituta sunt, Epi-scopi ex officio suo, juxta sacrorum cana-num statuta visitare, cognoscere, & execu-tioni demandare debent, quacunque con-suetudine, etiam immemorabili statuto, aut privilegio non obstantibus ut dict. c. 8. post med. cap. tua, & cap. Ioannes. de-testam.

28 Visitari t̄ etiam possunt ecclesiæ, quæ in nullius diœcesi esse dicuntur ab Episcopo, cuius cathedralis ecclesia est proximior, tanquam sedis Apostolicæ

D ad 2 delega-

delegato, si constet, quod proximior existat, alioquin ab eo, qui semel in concilio Provinciali à Prælato loci illius electus fuerit. cap. 9. de reform. sess. 24. poteritque Episcopus vicinior, in visitatione eius, qui est nullius diœcesis, illum, si non residet, vel si indiscretas licentias non residendi suis subditis concesserit, monere, ut plebem sibi commissaram unus quisque salutibus verbis pascat. cap. 2. vers. id verò sess. 5. de reform. & congreg. conc. super eod. cap. 9. in ver. ecclesiam est proximior. & super dic. cap. 2. sub tit: Marsican. Licetque Episcopo in actu visitationis ecclesiae exemptæ, exquirere ab illius ecclesiæ clericis, titulos beneficiorum, & dimissorialium, quarum virtute fuerint ordinati, nisi alijas in visitatione idem Episcopus exquisiverit, & videbit ut per eandem congreg. conc. super eod. cap. 13. de reform. sess. 24. in ver. congregatio censuit licuisse Archiepiscopo.